CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

             INDICAÇÃO Nº 2133/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para

que determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação de estudo de viabilidade para a

instalação de colmeias de abelhas nativas sem ferrão (meliponíneos) em unidades escolares,

órgãos públicos do município e agricultura familiar.

       JUSTIFICATIVA

         Justifico a proposição com o objetivo de sugerir a instalação de colmeias de abelhas

nativas sem ferrão (meliponíneos) em unidades escolares, órgãos públicos do município

Araucária e agricultura familiar.

         A presente indicação visa contribuir com a implementação efetiva da Lei Municipal n°

4.403, de 19 de abril de 2024, que dispõe sobre a criação do programa “Poliniza Araucária”

cuja a finalidade é instalar colmeias de abelhas nativas sem ferrão nos parques do município.

      As ASF - abelhas sem ferrão são indígenas, inofensivas e adaptáveis ao ambiente urbano, o

que torna sua criação segura e viável para fins educativos e ambientais.

     A vida das abelhas é crucial para o planeta e para o equilíbrio dos ecossistemas, já que, na

busca pólen, sua refeição, estes insetos polinizam plantações de frutas, legumes e grãos. Esta

polinização é indispensável, pois é através dela que cerca de 80% das plantas se reproduzem.

     Assim, as abelhas afetam a nossa vida diariamente sem nós nos apercebermos disso. A nível

alimentar, aproximadamente dois terços dos alimentos que ingerimos são produzidos com a

ajuda da polinização das abelhas.

     A instalação de colmeias em ambientes públicos, educacionais e na agricultura familiar

contribui para:

- Promover a educação ambiental e a conscientização ecológica entre estudantes e servidores

públicos;

- Fomentar a preservação das espécies nativas de abelhas sem ferrão, fundamentais para a

biodiversidade;

- Estimular projetos de sustentabilidade e práticas pedagógicas interdisciplinares;

- Aproveitar espaços ociosos em escolas e prédios públicos de maneira produtiva e educativa;

- Fortalece a preservação de abelhas nativas, muitas vezes ameaçadas;

- É uma atividade de baixo custo e fácil manejo;

- Pode ser combinada com outras atividades produtivas no campo;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

- Melhora a biodiversidade no entorno das plantações.

O futuro está no manuseio sustentável de recursos para que o meio ambiente possa estar

sempre em equilíbrio. Vamos fazer a nossa parte e contribuir para que nossas abelhas Indígenas

continuem fazendo seu papel que é importante para o equilíbrio das nossas matas e florestas.

     Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária, 04 de julho de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-07-04T11:01:58-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1